Accusé de réception - Ministére de I'Intérieur

0000000000000000000000000000000000000
A certifié toire
ption par le pi /20
blication : 13/05/
Pour I"a ompét
par délég

RAPPORT ANNUEL 2014

SUR LE PRIX ET LA QUALITE DES SERVICES PUBLICS DE LASSAINISSEMENT COLLECTIF ET NON COLLECTIF







LE MOT DU PRESIDENT

Depuis 50 ans, le Syndicat Intercommunal du Bassin
d’Arcachon poursuit un objectif : maintenir I'intégrité du bassin,
la qualité de I'environnement et la qualité de vie.

Pour remplir sa mission, année aprés année, le SIBA a
développé un univers de compétences. Il est devenu aujourd’hui
le spécialiste du Bassin, I'expert du lieu aux multiples facettes.
Le SIBA est ainsi en charge de la collecte et de I'épuration des
[...]
TOTAL 911 691 129 823 1041514




I Les bassins de sécurité

Afin d'assurer le service en tout temps, lors d’accidents ou de travaux sur le collecteur de ceinture,
des bassins de sécurité ont été créés au cours de la période allant de 1987 a 1993, portant la
capacité actuelle totale a prés de 250 000 m°. Ces ouvrages, initialement mis en place dans un
souci de sécurité, permettent également, par un délestage des effluents du collecteur, de faire face

a des surcharges hydrauliques des réseaux « séparatifs » lors d’événements pluvieux importants.

L'usine Smurfit Kappa dispose d'un bassin de sécurité spécifique d'une capacité de

80 000 m®.

Bassins de sécurité

Année de création Commune . Capamte de 3
rétention (en m?)

1987 La Teste de Buch 45 000

1990 Le Teich 150 000

1992 Lege-Cap Ferret 12 000

1993 Audenge 15 000

1993 Lanton 20 000

2012 Gujan-Mestras 3 000

TOTAL 245 000

I Les stations de

pompage

Le fonctionnement des réseaux de collecte des effluents a nécessité, a ce jour, la construction de
407 postes de pompage dont la répartition par commune est la suivante :

Stations de pompage

Commune

ARCACHON 47
LA TESTE DE BUCH 91
GUJAN-MESTRAS 55
LE TEICH 29
BIGANOS 28
AUDENGE 10
LANTON 19
ANDERNOS-LES-BAINS 21
ARES 20
LEGE-CAP FERRET 87
TOTAL 407

27



~

Afin de lutter contre les odeurs et la corrosion des réseaux d’assainissement
liées a la formation de sulfures dans les portions de réseau fonctionnant en
pression, puis a leur transformation sous la forme d’hydrogene sulfuré dans
les ouvrages gravitaires, le SIBA a mis en place un traitement des eaux usées
au nitrate de calcium. Conformément au contrat de délégation de service
public, le délégataire est tenu de respecter des seuils sur différents points du
réseau. Les résultats des contrdles sont présentés en annexe.

- /

Lutte contre les odeurs et la corrosion

28



P202.2 : indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de

collecte des eaux usées (selon I'arrété du 2 décembre 2013)

A
Plan des réseaux

(15 points)

Existence d'un plan des réseaux de collecte et de transport des
eaux usées mentionnant la localisation des ouvrages annexes
(postes de relevement ou de refoulement, déversoirs d’'orage, ...), et
s'ils existent, des points d’autosurveillance du fonctionnement des
réseaux d'assainissement

10/10

Définition d'une procédure de mise a jour du plan des réseaux
La mise a jour est réalisée au moins chaque année

5/5

B- Inventaire des
réseaux
(30 points)

10 points sont acquis si les 2 conditions suivantes sont
remplies :

1. Existence d'un inventaire des réseaux identifiant les
trongcons de réseaux avec mention du linéaire de la
canalisation, de la catégorie de l'ouvrage ainsi que de la
précision des informations cartographiques définie en
application du V de larticle R. 554-23 du code de
I'environnement et, pour au moins la moitié du linéaire
total des réseaux, les informations sur les matériaux et les
diametres des canalisations de collecte et de transport des
eaux usées

2. La procédure de mise a jour du plan des réseaux est
complétée en y intégrant la mise a jour de l'inventaire des
réseaux

10/10

Lorsque les informations sur les matériaux et les diametres sont
rassemblées pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point
supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés
10% supplémentaires du linéaire total, jusqu’a 90%.

Le cinquiéme point est accordé lorsque les informations sur les
matériaux et les diamétres sont rassemblées pour au moins 95% du
linéaire total des réseaux

3/5

L'inventaire des réseaux mentionne pour chaque trongon la date
ou la période de pose des trongons identifiés & partir du plan des
réseaux, la moitié (50%) du linéaire total des réseaux étant
renseigné.

Lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont
rassemblées pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point
supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés
10% supplémentaires du linéaire total, jusqu’a 90%. Le cinquiéme
point est accordé lorsque les informations sur les dates ou périodes
de pose sont rassemblées pour au moins 95% du linéaire total des
réseaux

12/15

C- Informations
complémentaires
sur les éléments
constitutifs du
réseau et les
interventions sur
le réseau

(75 points)

Le plan des réseaux comporte une information géographique
précisant I'altimétrie des canalisations, la moitié au moins du linéaire
total des réseaux étant renseignée

10/10

Lorsque les informations disponibles sur I'altimétrie des canalisations
sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des réseaux, un
point supplémentaire est attribué chaque fois que sont
renseignés 10% supplémentaires du linéaire total, jusqu’a 90%.
Le cinquiéeme point est accordé lorsque les informations sur
I'altimétrie des canalisations sont rassemblées pour au moins 95%
du linéaire total des réseaux

1/5

29



Localisation et description des ouvrages annexes (postes de
relevement, postes de refoulement, déversoirs, ...)

10/10

Existence et mise a jour au moins annuelle d'un inventaire des
équipements électromécaniques existants sur les ouvrages de
collecte et de transport des eaux usées

10/10

Le plan ou l'inventaire mentionne le nombre de branchements pour
chaque trongon du réseau (nombre de branchements entre deux
regards de visite)

0/10

L'inventaire récapitule et localise les interventions et travaux réalisés
sur chaque troncon de réseaux (curage -curatif, désobstruction,
réhabilitation, renouvellement, ...)

10/10

Mise en ceuvre dun programme pluriannuel denquéte et
d'auscultation du réseau, un document rendant compte de sa
réalisation. Y sont mentionnés les dates des inspections de I'état des
réseaux, notamment par caméra, et les réparations ou travaux
effectuées a leur suite.

10/10

Mise en ceuvre d'un programme pluriannuel de travaux de
réhabilitation et de renouvellement (programme détaillé assorti d'un
estimatif chiffré portant sur au moins 3 ans).

0/10

TOTAL

91/120

Définition : Gestion financiére et patrimoniale : politique patrimoniale

Finalité : évaluer le niveau de connaissance des réseaux d’assainissement, s'assurer de la

qualité de la gestion patrimoniale, et suivre leur I'évolution

A noter que les modalités de calcul de cet indicateur ont fait I’'objet d’'une évolution

réglementaire par le biais de I'arrété du 2 décembre 2013

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des

plans de réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne
sont comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et

inventaire des réseaux (parties A + B) sont acquis.

30



P203.3 : conformité de la collecte des effluents

Méme si cet indicateur, qui doit étre calculé par TONEMA, n'a pas été communiqué au
SIBA, le réseau de collecte des effluents est jugé conforme a la réglementation en vigueur.

Définition : Performance environnementale — préserver durablement le cadre de vie et le
milieu naturel
Finalité : évaluer la performance de la collecte des eaux usées

P252.2 : nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions

fréguentes de curage par 100 km de réseau

10.2 pour 100 km de réseau
(soit 93 points recensés par le délégataire pour 912 km de réseaux de collecte
gravitaires)

Définition : Gestion financiére et patrimoniale : état et performance des installations du
service

Finalité : lindicateur donne un éclairage sur I'état et le bon fonctionnement du réseau de
collecte des eaux usées a travers le nombre de points sensible nécessitant des
interventions d’entretien spécifiqgues ou anormalement fréquentes

On appelle point noir tout point structurellement sensible du réseau nécessitant au moins
deux interventions par an (préventive ou curative), quelle que soit sa nature (contre-pente,
racines, déversement anormal par temps sec, odeurs, mauvais écoulement, etc.) et le type
d’intervention requis (curage, lavage, mise en sécurité...) Les interventions sur la partie
publique des branchements ainsi que les interventions dans les parties privatives

des usagers dues a un défaut situé sur le réseau public (et seulement dans ce cas-la) sont

a prendre en compte

3.C L’épuration des eaux usées

I Les effluents traités : prés de 12 millions de m® au cours de I'année

La totalité des effluents collectés est traitée par trois stations d’épuration dont les stations récentes
de La Teste de Buch et de Biganos, mises en service les 18 avril et 30 mai 2007, qui bénéficient des
installations de traitement les plus performantes.

Les filieres de traitement de ces deux stations sont quasiment identiques. Elles sont notamment
équipées :

31



e dune unité de traitement des eaux usées par décantation primaire physico-chimique
accélérée par une décantation lamellaire, précédée d’une coagulation floculation intégrée qui

conduit & une densification et un épaississement des boues,
e d'un traitement biologique par cultures fixées,

e dun traitement bactéricide des effluents par rayonnements ultraviolets (une partie de

'année).

Ces deux stations sont également équipées d'un traitement des odeurs et du bruit. Ainsi, tous les
ouvrages susceptibles d’émettre des odeurs sont, soit situés dans les batiments, soit couverts afin
d’étre ventilés et désodorisés. Les équipements générant du bruit sont regroupés dans des locaux

insonorisés.

La capacité totale de traitement atteint 290 000 équivalents habitants.

A noter que l'usine Smurfit Kappa a mis en service sa propre station d’épuration physico-chimique
en avril 1997, puis un traitement biologique par méthanisation des effluents les plus concentrés en

décembre 2002.

Charges moyennes regues par station
et rapport (en %) avec la capacité nominale de traitement
(calculées a partir de I'autocontréle de I’exploitant en 2014)
Step de
S de | o | LaTeste | % | 2Pde | o | ToTAL | %
iganos Cazaux
de Buch
Année de 2007 2007 1987
création
Capacité
Equivalents 135 000 150 000 5000 290 000
habitants
Volume
traité 14 831 71% | 16 610 | 66% 679 68% 32120 68%
(m?/)
Volume
nominal 21 000 25 000 1 000 47 000
(m°f)
DBO5
(kglj) 2407 30% | 4217 47% 155 52% 6779 39%
traitée
DBOS, (kah) 8100 9 000 300 17400
nominale
DCOkaN) | 7214 |38%| 8661 |39% | 419 |84%| 16294 |39%
traitée
DD _(kg/j) 19 000 22 000 500 41 500
nominale
MES (kAN | 34720 |29% | 4722 |36% | 172 |49%| 8366 |33%
traitées

32



MES (kg/j)
nominal

14 831

71%

16 610

66%

679

68%

32 120

68%

33



I Gestion des boues

La production et la valorisation des boues

L’épuration des eaux résiduaires conduit a la création de déchets dénommés « boues », qu'l
convient de traiter par élimination progressive de I'eau.

Les boues, dont la valeur azotée est relativement faible, constituent un excellent amendement
calcique et représentent une source intéressante d'acide phosphorique pour les végétaux. Par
ailleurs, issues d'ouvrages traitant uniquement des eaux usées urbaines, elles sont pratiquement
exemptes de métaux lourds, préjudiciables a la qualité des sols et des cultures.

La production de boues déshydratées et de boues séchées, pour 'année 2014, s'est élevée a
13 855 tonnes de produit brut, soit 3 574 tonnes de matieres séches (MS). Les boues produites ont
eu pour destination le compostage.

D203.0 : quantité de boues issues des ouvrages d'épuration

STEP La Teste de Buch : 2 031 TMS
STEP Biganos : 1487 TMS
STEP Cazaux : 56 TMS

Total : 3574 tonnes de matiére séche

P206.3 : taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuees selon des

filieres conformes a la réglementation

Pour chaque station d’épuration : 100%

Compostage : 3574 tMS

Cet indicateur mesure le pourcentage de la part des boues évacuées par I'ensemble des
stations d'épuration d'un service d'assainissement, et traitées ou valorisées conformément a
la réglementation.

Les filieres de traitement et/ou de valorisation de ces boues peuvent étre la valorisation
agricole, le compostage, l'incinération, la gazéification et la décharge agréée.

34



Bilan agronomique portant sur les boues d’épuration

L’épandage agricole des boues doit respecter les conditions fixées par le plan autorisé en mars
2010 (arrété n°7 du 26 mars 2010). La surface d'épandage regroupe 2 300 ha répartis chez 8
exploitants girondins. La quantité maximale épandable autorisée est de 5 000 tonnes brutes/an.

Un bilan agronomique spécifique synthétise les données relatives a cette opération. Il prend
notamment en compte les points réglementaires suivants :

e caractéristiques des boues produites et épandues (quantité, qualité),
e exploitation du registre d'épandage,

e suivi des sols et des cultures,

e mise a jour et poursuite de la filiere

Le bilan agronomique est disponible sur le site internet du SIBA.

3.D Laréglementation et les résultats des controles

Le systéeme d’assainissement des communes du Bassin d’Arcachon et du rejet en mer des eaux
urbaines et industrielles au wharf de La Salie fait I'objet d’'un arrété préfectoral d’autorisation,
daté du 27 ao0t 2007 (n°07.0153), pris en application des articles L214-1 a L214-6 du Code de
I'Environnement, modifié par I'arréte préefectoral du 17 février 2011. Ces modifications, en
application des articles R.214-17 et R.214-18 du Code de [I'Environnement, concernent
essentiellement le contréle des installations, des effluents, et des eaux réceptrices afin d'intégrer la
surveillance de la présence de micropolluants dans les effluents.

L'ensemble des paramétres réglementaires qui s'imposent au systéme d’assainissement du SIBA et
au rejet en mer sont ainsi prévus par ces arrétés préfectoraux d’autorisation qui fixe les valeurs
limites de rejet de chaque station d’épuration, en concentration et en rendement ainsi que les
obligations relatives au rejet en mer.

La réglementation relative a la performance des stations d’épuration :
des résultats conformes qui vont au-dela des normes réglementaires

Le Bassin d’Arcachon est classé en zone sensible au titre de la directive « eaux résiduaires
urbaines » du 21 mai 1991. Mais, le SIBA n’est pas visé par I'exigence de traitement de I'azote et du
phosphore, compte tenu de la présence du dispositif de rejet en mer des effluents hors bassin
pertinent.

Le rejet en mer au lieu-dit « La Salie » est donc considéré comme étant situé en zone normale, pour
lagquelle les eaux entrant dans le systéme de collecte doivent, excepté dans le cas des situations
inhabituelles dues a de fortes pluies, étre soumises a un traitement biologique avec décantation
secondaire ou a un traitement équivalent, avant d’étre rejetées dans le milieu naturel.

L'ensemble des parametres réglementaires qui s'imposent au systeme d’assainissement du SIBA
(et au rejet en mer) sont prévus par l'arrété préfectoral d’autorisation, daté du 27 aolt 2007, modifié

35



par l'arrété du 17 février 2011. Ces arrétés fixent les valeurs limites de rejet de chaque station
d’épuration du SIBA, en concentration et en rendement, selon les conditions décrites en suivant (et
conformément aux dispositions de I'arrété du 22 juin 2007).

Les échantillons moyens journaliers prélevés en sortie des stations d’épuration doivent respecter,
par temps sec :

e soit les valeurs fixées en concentration dans le tableau 1,
e soit les valeurs fixées en rendement figurant au tableau 2.

TABLEAU 1
Objectif
. Concentration contractuel DSP
. Concentration .
Parameétres . maximale pour les STEP de
maximale e
rédhibitoire La Teste de Buch
et Biganos
DBO5 25 mg/l 50 mg/I
DCO 125 mg/l 250 mg/I 90
MES 35 mgl/l 85 mg/l 20

Comme prévu par I'arrété préfectoral d’autorisation, les parametres DBO5, DCO et MES peuvent étre
jugés conformes si le nombre annuel d'échantillons journaliers non conforme ne dépasse pas un
nombre prévu par 'arrété. Dans tous les cas, les concentrations de rejet ne peuvent pas dépasser les
valeurs notées comme étant rédhibitoires dans le tableau.

TABLEAU 2
N Charge polluante recue Rendement
Parametres . .
Kg/j minimum